B Sic in his quoque, dum opinionum novitate quisque se priorem ac superiorem superare contendit, philosophiam quae simplex sit, eo tandem adduxerunt, ut præstari non possit. Talis exstitit, quem Manichæum vocant, natione Persa; cujus ad nos opinionis doctor Papus nomine, et post eum Thomas, venit, eosque secuti nonnulli alii. Aiunt hominem Valeriano imperatore vixisse, ac Saporis Persarum regi militarem, cum apud illum offendisset, periisse. Ejusmodi vero viri illius opinonis fama, ab ejus familiaribus ad nos permeavit. Duo ponebat principia, Deum et materiam. Deum autem bonum dicebat, materiam malum affirmabat. Bono Deum magis præcellere, quam malo materiam. Materiam vero vocat non quam Plato dicit, quae omnia fiat, tunc, cum qualitatem figuramque reperit: unde et omnium susceptricem et matrem et nutricem vocat: Aristoteles quoque elementum, circa quod forma et privatio versantur; sed aliud quid præter illa. Qui enim in rebus singulis motus incompositus est, hunc materiam appellat. A Deo stare virtutes alias, velut ancillas, omnes bonas; aliasque similiter a materia, omnes malas. Porro splendidum et lucem ac superius, cuncta hæc cum Deo esse; obscurum vero et tenebras ac inferius, cum materia. Quin habere Deum appetitiones, verum has quoque bonas: ac materiam similiter, sed omnes malas.

### CAP. III. *Manichæi deliria circa materiam.*

Eἰς ἐπιθυμίαν οὖν ποτε τὴν ὄλην ἐλθεῖν εἰς τὸν ἄνω ἀρικέσθαι τόπον· ἀφικομένην δὲ, θαυμάσται τό τε λαμπρὸν καὶ τὸ φῶς ὃσον ἡν παρὰ τῷ Θεῷ. Καὶ δὴ θέλειν τὴν ἀρχὴν ταύτην κατασχεῖν, τὸν Θεὸν παρασαμένην. Τὸν δὲ καὶ βεβουλῆσθαι μὲν ταύτην τιμωρήσασθαι, ἀπορεῖν δὲ κακοῦ, ὡς καὶ τιμωρήσεται· μὴ γὰρ εἶναι κακὸν ἐν Θεοῦ οἶκῳ. Πέμψαι οὖν τινα δύναμιν τὴν ὑφ' ἡμῶν καλουμένην ψυχὴν, ἐπὶ τὴν ὄλην, ἢτις αὐτῇ διὰ πάσης μιχθήσεται. Ἔσεσθαι γὰρ τῆς

D Desiderium itaque materiam quandoque incessisse, ut in supernum locum evaderet: cuinque adeo evasisset, admiratam splendorem ac lucem, quanta apud Deum esset. Atque hunc principatum, repulso Deo atque summoto, sibi voluisse arripere. Deum porro etiam deliberasse in eam animadvertere; sed mali copiam quo ipsam puniret, non habuisse, quippe cum non sit malum aliquod in Dei domo. Misisse igitur virtutem quamdam,

(3) Πάπος. Πάπας dicitur in *Anathematismis* editis a Cotelerio ad *Recognitiones Clementinas*, num. 3. Dicitur quoque Πάπας in iisdem *Anathematismis* a Tollo euulgatis in *Insign. Itiner. Ital.* pag. 145. Hinc frustra sunt Caveus et Basnagius.

quorum ille hoc loco reponit *Agapium Manetis* discipulum, qui *Heptalogum* composuit; hic vero *Addum*, quem *Buddam* alii vocant: ut recte animadvertisit Wesselius in lib. *Probabil.*, cap. 28, pag. 219.

quam nos animam vocamus, in materiam, quæ illi omni immisceatur. Fore namque materiae mortem, cum tandem postea virtus hæc ab illa separabitur.

Sic igitur per Dei providentiam, commistam materiae esse animam, dissimili rem quamdam dissimilem. Per hanc vero interim mistionem, cum materia vitium pariter contraxisse, ac laborasse animam. Quemadmodum enim in malo vase, quod in illo exsistit, haud raro pari qualitate mutatur, sic nimis etiam in materia tale quid passam animam, a sua deteriorem factam indole, in malitia commercium transisse. Ejus vero Deum misertum, aliam quamdam virtutem misisse, quam nos δημιουργὸν (rerum scilicet opificem ac creatorem) vocamus : quæ cum venisset, et ad mundi creationem aggressa esset, illud virtutis a materia secrevisse, quod ex mistione nihil vitii ac labis contraxisset ; atque hinc solem et lunam primum condita esse : quod vero pauxillum aliquid ac mediocre hausisset, id stellas cœlumque omne factum esse. Extra mundum autem ejectam, ex sole et luna secretam materiae partem, essequi ignem illum, cui vis quidem urendi insit, cum ipse tenebrosus et lucis expers, ac nocti consimilis sit. In reliquis vero elementis et stirpibus et animalibus, in hac rerum universitate versantibus, inæqualiter ferri commistam diuinam virtutem. Propterea mundum conditum esse, et in illo solem et lunam, quæ rerum ortu interitique præsideant, divinam semper virtutem a materia separando, atque ad Deum transmitendo.

#### CAP. IV. Lunæ augmentum et decrementum : nugæ in ea Manichaicæ. De homine et Christo somnia. Absentiæ insulsa ratio.

Hæc nempe molitum esse, ut demiurgo ac creatori virtus alia suppetat, quæ ad solis lucis splendores trahat : essequi rem manifestam, velut quis dicat, cæco. Lunam enim augmentum faciendo virtutem accipere, quæ separatur a materia, ac per hoc tempus ea plenam evadere. Ubi vero plena fuerit, inter decrescendum ad solem remittere, solem vero ad Deum abire. Idque adeo cum præstiterit, exspectare rursum dum alio plenilunio anima ad ipsum commigret : quam similiter assumptam, ad Deum sponte sinat transire. Atque id in omne ævum pensi habere atque operæ.

Sed et in sole ejusmodi simulacrum conspici, qualis est forma hominis ; ambitiosiusque eniti materiam ut ex se ipsa condat hominem, omni sua commista virtute, qui ipse quoque animæ quidpiam habeat : multum tamen contulisse formam, ut homo majus aliquid, præ reliquis animantibus, commercium nanciseretur divinæ virtutis. Esse enim hominem divinæ virtutis imaginem : Christum vero esse mentem. Qui cum aliquando e supernis cœlique axe venisset, hujus plurimam partem virtutis ad Deum dimisisse. Ac demum in crucem actum, per cum modum scientiam præbuisse ; divinamque aptasse virtutem, ut in materia crucifigeretur. Quia igitur divinæ voluntatis ac decreti est ut ma-